L'omicidio per difendere l'onore leso dal rivale rientrava, quindi, tra le cause di giustificazione poiché "*periculum famae aequiparatur periculo vitae*"²⁶². Sul punto, alcuni avvocati mantovani, oltre a richiamare un passo di Marciano, accolto nel Digesto²⁶³, si rifacevano alla dottrina di Mario Giurba²⁶⁴ e del letterato e giurista di Cantiano, Antonio Conciolo, asserendo: "*semperque verum est*

vel forte dare sibi bannum pro aliquo tempore, quod bene nota, ut scias adiuvere potius pueros, vel etiam homines laudentes per lascivam ad lapides, sicut ludunt pueri in civitate ista Veronae, val ad nivem, sicut sit in multis locis, & aliquos in eo ludo occidatur per iactum lapidis, vel nivis, quod occidens non debet puniri poena mortis vel corporalis". Il giudice, richiamando alcune grida mantovane, concludeva asserendo che, quantunque il diritto comune considerasse il "gettamento di sassi" un "leggiero delitto", il diritto patrio riconosceva ai giudici il pieno arbitrio di aumentare la pena prevista dalle leggi (venticinque scudi e due tratti di corda) secondo la qualità delle persone. Così, il giudice sabbionetano, nonostante la dichiarazione del reo di aver lanciato i sassi "quasi per ischerzo", ritenne di comminare la pena di due anni di lavori forzati "massima per la di lui indole torbida come si rileva dal di lui processo". Cfr. consulta della Giunta di Bozzolo e Sabbioneta del 16 giugno 1778 in causa omicidio Ghizzarda, ASMn, Senato, b. 25; G. D. Fina, *Enchiridion conclusionum et regularum utriusque iuris*, lib. IV, p. 254; B. Cipolla, *Omnia quae quidam nunc extant opera* cit., Rep. L. Si fugitivi cum..., n. 32, p. 711; G. Rossi (a cura di), *Bartolomeo Cipolla: un giurista veronese del Quattrocento tra cattedra, foro e luoghi del potere*, Atti del Convegno internazionale di studi, Verona 14-16 ottobre 2004, Cedam, Assago 2009, p. 10.

²⁶² Cfr. G. Claro, *Liber Quintus* cit., § *Homicidium*, verisc. *Idemque et multo*, p. 30.

²⁶³ D. 40.2.9: "*Iusta causa manumissionis est, si periculo vitae infamiaeve dominum servus liberaverit*".

²⁶⁴ Sul Giurba si veda il contributo di Maria Teresa Napoli, M. T. Napoli, *Mario Giurba e la "iustitia politica" a Messina nel Seicento*, in A. Ennio Cortese, II, Il Cigno, Roma 2001, pp. 448-470.

*homicidium ex personali, vel honoris offensione patratum excusari, cum par fit vitae, & honoris causa [...] & provocationem operari, quod occidens provocantem ordinaria homicidi poena non puniatur, quia omnis provocatio licet levis excusat a dolo, & sic a poena ordinaria*²⁶⁵.